[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 02 октября 2012 года

                                                 №  72
О ходе выполнения долгосрочной целевой Программы

«Развитие физической культуры и спорта в городе

Югорске на 2011-2013 годы» за 2011 год

        Рассмотрев информацию администрации города Югорска о ходе выполнения долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Югорске на 2011-2013 годы» за 2011 год
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Югорске на 2011-2013 годы»  за 2011 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска                                                                                                      Р.З. Салахов

02 октября 2012 года

  (дата подписания)
Приложение к решению

Думы города Югорска

от 02 октября 2012 года № 72
Информация о ходе выполнения долгосрочной целевой Программы

 «Развитие физической культуры и спорта в городе Югорске на 2011-2013 годы»

 за 2011 год

Долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Югорске на 2011- 2013 годы» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации города Югорска от 16.11.2010 № 2093.

            Цель Программы – создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.

            Задачи Программы:

- обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в учреждениях физической культуры и спорта;

- создание прочной материально-технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта.

Основное направление работы по Программе - строительство объекта «Физкультурно-спортивный комплекс с игровым залом». Здание общей площадью 17600 м² и пропускной способностью 390 чел/час предназначено для проведения учебно-тренировочных занятий и спортивных соревнований по различным  видам спорта.

            Финансирование Программы  осуществляется за счет средств бюджета города Югорска и за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, предусмотренных  целевой программой Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие физической культуры и спорта в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» на 2011-2013 годы. Уточненный план по программе составил 237 614 873,7 рублей, исполнено 144 492 740,49 (60,8 %). Анализ исполнения  плана по расходам Программы представлен в таблице 1.

Таблица 1
         Анализ исполнения плана по расходам Программы в разрезе мероприятий

 за 2011 год

	Наименование расходов
	Уточненный план на 2011 год (руб.)
	Исполнено за 2011 год
(руб.)
	% исполнения
	Отклонение уточненного плана от первоначального плана (руб.)

	1. Строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным игровым залом
	234 092 773, 7
	140 970 640,49
	60,2
	93 122 133,21

	в том числе

	Бюджет  автономного округа
	227 337 573,7
	134 215 440, 49
	59,04
	93 122 133,21

	в том числе

	остаток 2010 г.
	98 990 573,7
	98 990 573,7
	100,00
	0

	бюджет  автономного округа на 2011г.
	128 347 000,00
	35 224 866,79
	27,45
	93 122 133,21

	Бюджет города Югорска
	6 755 200, 00
	6 755 200, 00
	100
	0

	2. Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения  «Физкультурно-спортивный комплеск «Юность» (бюджет города)
	1 360 000,00
	1 360 000,00
	100
	0

	3. Обеспечение учащихся спортивных школ и клубов физической подготовки спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарём (бюджет ХМАО-Югры)
	423 000,00
	423 000,00
	100
	0

	Обеспечение комплексной безопасности
	1 739 100,00
	1 739 100,00
	100
	0

	в том числе

	- бюджет автономного округа
	1 390 500,00
	1 390 500,00
	100
	0

	- бюджет города Югорска
	348 600,00
	348 600,00
	100
	0

	Всего
	237 614 873,7
	144 492 740,49
	60,8
	93 122 133,21

 Низкий процент исполнения Программы связан с поздним сроком поступления  денежных средств в сумме 120 000 000 рублей из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным игровым залом (в конце ноября 2011 года). Строительные работы оплачиваются по факту выполнения объемов строительства подрядной организации, поэтому данные  средства в сумме   93 122 133,21 рублей были освоены в 2012 году. Средства городского бюджета по всем направлениям программы освоены полностью.

В результате реализации Программы достигнуты следующие результаты:

1. Продолжается строительство нового физкультурно-спортивного комплекса с универсальным игровым залом. Ввод в эксплуатацию данного объекта  запланирован на сентябрь 2013 года.

2. Осуществлялись мероприятия по совершенствованию материально-технической базы спортивных сооружений:

- проведены работы по замене деревянных полов в спортивном зале, дополнительному утеплению здания, установке пандуса в муниципальном  бюджетном  учреждении «Физкультурно-спортивный комплекс «Юность» (общая сумма затрат 1 739100 рублей, в том числе бюджет Ханты-Мансийского  автономного округа – 1 390500 рублей, бюджет города Югорска – 348600 рублей);

- организовано приобретение и укладка футбольного покрытия «Искусственная трава» на хоккейном корте, а также  приобретение  и монтаж баскетбольных стоек на открытой спортивной площадке в Югорске-2  на сумму 1 360 000 рублей;

- в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Смена» приобретён  спортивный инвентарь и оборудование на сумму 423000 рублей, выделенных Департаментом физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа.

3. Достижение целевых показателей в соответствии с приложением к Программе за 2011 год в сравнении с базовыми показателями (таблица 2).

	№ п/п.
	Наименование показателей результативности программы
	Единица измерения
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Предусмотрено по программе на отчетный год
	Выполнено

на отчетный год
	Результат,%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Увеличение площади учреждений физической культуры и спорта в городе
	м²
	4 400
	4400
	4 400
	100

	2.
	Готовность физкультурно-спортивного комплекса к эксплуатации
	%
	25
	50
	44
	88

	Показатели конечных результатов

	1.
	Увеличение единовременной пропускной способности учреждений
	Чел.
	1794
	1794
	1989
	110,8

	2.
	Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	19
	21,5
	21,7
	114,2

	3.
	Увеличение доступности предоставляемых услуг
	%
	80
	80
	80
	100

Справочно: Всего в городе Югорске насчитывается 63 спортивных сооружения, что составляет по показателю единовременной пропускной способности  1989  человек или 31% от норматива, установленного в Российской Федерации,  средний показатель в автономном округе - 19,0%.

Количество спортивных сооружений в 2011 году по сравнению с 2010 годом в целом по г. Югорску увеличилось  на 5 сооружений, при этом две открытые спортивные площадки введены в эксплуатацию за счёт средств городского бюджета, 2  спортивных сооружения – за счёт средств ООО «Газпром трансгаз Югорск» и 1 открытая спортивная площадка (хоккейный корт) была построена строительной компанией «Югорскспецстрой» (генеральный директор, депутат Думы города Югорска А.Ю. Харлов).